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Puheenjohtajalta:
Ihmisyyden kipupisteitä – Jumalan ratkaisuja 
– Syyspäivät 2025 lähestyvät

Vaikka kesä alkaa olla kohta parhaimmillaan, on hyvä va-
rata kalenteriin jo 3.-5.10.25 viikonloppu Kauniaisiin, Raa-
mattuopistolle seuramme syyspäiviä varten. Niiden teema 
tulee olemaan Ihmisyyden kipupisteitä – Juman ratkaisuja. 
Tällä teemalla me järjestäjätoimikunnan kanssa haluamme 
nostaa ihmiselämän kipeitä asioita – mm. nuorten kipu-
pisteiden, päihdeongelmien ja huumekuolemien, sodan 
aiheuttamien traumojen, vanhemmuuden kipupisteiden 
sekä hengellisen elämän kipupisteiden sekä monen muun 
teeman kautta – esille ja miettiä näiden teemojen äärellä, 
millaisia keinoja ja ratkaisuja näihin voisi olla, erityisesti Tai-
vaallisen Isämme näkökulmasta. Uskon, että päivistä tulee 
kiinnostavat, ja toivoisin, että mahdollisimman moni teistä 
pääsisi näihin osallistumaan. Tarkempi ohjelma on lehden 
painoon menon aikaan työn alla, ja se ilmestyy tarkempana 
seuraavassa lehdessä. Tarkempaa tietoa on luvassa loppu-
kesällä myös jäsenkirjeissä. 

Näin kesän alussa mietin mennyttä kevättä, ja olen hyvin 
kiitollinen kaikille seuran vastuunkantajille siitä suuresta 
työstä, mitä olette taas seuran eteen tehneet. Isoja koko-
naisuuksia ovat kevätpäivät Tampereella, joista tunnelmia 
voit lukea tästä lehdestä. Tästä iso kiitos Heli Keräselle ja 
tiimille! Jos et päässyt tapahtumaan, niin tarkempia vide-
ointeja voit katsoa seuran intranetistä, jonne pääset skls.
fi -sivujen yläkulman Intra-painikkeella. Kirjautuminen 
tapahtuu fimnet.fi -tunnuksillasi suoraan. Opiskelijoiden 
ja junioreiden päätapahtuma on ollut helmikuussa. Pai-
kallisesti toimintaa on ollut myös jonkin verran. Hallitus 
on myös ahkeroinut usean kokouksen myötä. Seuramme 
kannalta merkittäviä yhteiskunnallisia toimintoja on ollut 
palkkatukivarojen myöntämisen muuttuminen kunnille ja 
kuntayhtymille vuoden 2025 alussa. Nyt on käynyt niin, 
että varatut palkkatukivarat ovat olleet pienemmät, mitä 
aiemmin, ja sen vuoksi lähetyssihteerimme palkkaukseen 
emme saa yhteiskunnan tukea 1.7-31.12.25 välisenä ai-
kana. Olemme kuitenkin laskeneet aika tarkasti tilannetta 
ja pystymme onneksi saamaan palkkauksen jatkumaan 
siten, että muokkaamme lähetyssihteerimme työnkuvaa 
jonkin verran ja pystymme tällöin hyödyntämään aiemmin 
saamiamme lahjoitusvaroja mm. Nepalin päihdeprojektin 
opetusvideoiden editoimiseen ja työstämiseen. Hallituk-
sessa totesimme, että lähetyssihteerimme Sirpan työpanos 
on seuran toiminnan kannalta aivan keskeinen ja kriittinen, 
ja työaika ei edes ole ollut kokonaisuudessaan työn laajuu-
teen nähden sopusoinnussa, vaan tehtäviä on ollut pal-
jon ja monipuolisesti. Työstämmekin tällä hetkellä hänen 
työnkuvastaan pienempiä kokonaisuuksia, joille etsimme 
vapaaehtoisia tekijöitä. Yksi esimerkki tällaisesta on ollut 
vararahastonhoitajan pesti, johon on vuoden alusta lupau-
tunut hallituksemme uusi jäsen Tarja Hietala. Samanlaisia 
pienempiä tehtäviä tulee vuoden aikana lisääntyvästi esille 
ja jakoon, ja toivommekin, että myös niille löytyisi tekijöitä. 
Muistutan tässä yhteydessä myös siitä, että olen luovut-
tamassa puheenjohtajan tehtäväni seuraajalleni vuoden 
lopussa, ja etsintä on vielä uuden puheenjohtajan osalta 
kesken…

Lehtemme osalta vastuuhenkilön vaihto on tapahtumassa, 
kun ansiokkaan 10v pestin toimitussihteerinä tehnyt Juha-
ni Junnila on luovuttamassa kapulansa seuraajalleen Onni 
Erkkilälle, joka on ollut aiemmin myös seuran hallitukses-
sa. Olen erittäin kiitollinen Juhanille todella merkittävästä 
työstä, mitä olet tehnyt seuramme eteen ja hyväksi! Toi-
mituskunnan kokouksissa olet aina pyrkinyt viemään näkö-
kulman siihen, mikä on lehtemme kannalta oleellista, jota 
käsittelet myös tässä lehdessä artikkelissasi. Muistan, kuin-
ka monesti suunnitteluissa on monia teemoja esillä lehteen 
ja olet hyvin nostanut esille, mikä on lehtemme kannalta 
se näkökulma, joka teemaan otetaan. Se on pitänyt leh-
temme hyvin linjassa niin Kristillisten kuin lääketieteellisten 
teemojen osalta. Kanssasi on ollut todella helppoa ja miel-
lyttävää tehdä yhteistyötä! Siunausta, onnea ja menestystä 
jatkoon! Ja Onnille lämmin kiitos mukaan tulostasi lehden 
toimitussihteeriksi sekä siunausta tähän työhösi.

Lopuksi haluan toivottaa kaikille seuran jäsenille rentoutta-
vaa kesää! Toivon, että mahdollisimman moni teistä löytäisi 
aikaa osallistua johonkin hengellisiin kesäjuhliin tai muihin 
hengellisiin tapahtumiin. Anna tästä kesästä aikaasi Jeesuk-
sen seurassa olemiseen ja anna Hänen johdattaa askeleita-
si sekä vaikuttaa elämääsi erityisesti. Voit yllättyä, sillä ehkä 
Hän haluaa näyttää sinulle jotain uutta ja erityistä elämääsi 
ja avata seuraavia askeleita Hänen tahtonsa toteutumiseksi 
elämässäsi.

Sinua siunaten

Markus Partanen
Seuran puheenjohtaja

Sidonnaisuus: A-klinikka Oy
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Kristillisen lääkärilehden vahdinvaihto  
Väistyvä ja aloittava toimitussihteeri vuoropuhelussa

Toimitussihteerinä vuodesta 2014 alkaen toiminut Juhani Junnila ja hänen jatkaja-
naan aloittava Onni Erkkilä pohtivat lehden tarinaa tähän asti ja tästä eteenpäin. 

Väistyvä toimitussihteeri Juhani Junnila

Yhteensä 44 numeroa, 1140 sivua Kristillistä lääkärilehteä 
ja reilut kymmenen vuotta tämän lehden toimitussihteeri-
nä. Tunnelma on kuin tunturille nousun jälkeen. Olihan se 
urakka, mutta askel askeleelta on ehtinyt ihmetellä maise-
mia, taittaa matkaa mainiossa seurassa ja antaa ajatusten 
vaeltaa. Huipulla on hyvä pysähtyä, hengähtää ja tiirailla 
uusia huippuja valloitettavaksi. 

Aloittaessani toimitussihteerin tehtävässä Kristillinen lääkä-
rilehti oli juuri kypsynyt jäsenkirjeestä Kristilliseksi lääkäri-
lehdeksi. Olin neljännen vuoden kandidaatti ja tutustunut 
seuraamme opiskelijatoiminnan kautta. Sain tehtäväkseni 
nuoren lehden kehittämisen yhdessä toimituskunnan kans-

sa. Luovuttaessani tehtävän eteenpäin olen hiljattain val-
mistunut erikoislääkäriksi ja jotakuinkin aikuistunut. 

Onnistuttiinko lehden kehittämisessä? Viime kädessä vas-
taus kuuluu sinulle, hyvä lukija. Olen tyytyväinen, että on 
ilmestynyt säännöllisesti ja seuran jäsenet ovat kyselyissä 
kokeneet lehden keskeiseksi osaksi seuran toimintaa. Moni 
ei osallistu seuran tapahtumiin, mutta lehden kautta yhteys 
seuraan säilyy.

Lehden sivuilla ovat käyttäneet puheenvuorojaan kollegat, 
terveyslähetystyön tekijät, opiskelijat, piispat ja profes-
sorit sekä monet muut. Aiheet on ammennettu toisaalta 
lääketieteen ja terveydenhuollon maailmasta ja toisaalta 
rikkaasta ja rakkaasta yhteisestä kristillisestä uskostamme. 

Toimitussihteerit Juhani Junnila (oik)  
ja Onni Erkkilä (vas) Karkun  
evankelisen opiston pihalla. 

Valokuvan otti Hanna Aaltonen SKLS:n 
juniorilääkäripäivien yhteydessä.
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Toivon, että seura ja sen nimittämä toimituskunta säilyttää 
jatkossakin lehden vision kirkkaana. Tämän näyn muotoili-
sin seuraavasti: Kristillinen lehti emme ole. Lääkärilehdeksi 
emme halua tulla. Olkaamme siis Kristillinen lääkärilehti.  

Millainen sitten kristillisen lääkärilehden tulisi olla? Oivaksi 
ohjenuoraksi osoittautuu  seuramme sääntöjen tarkoitus-
pykälä: “Yhdistyksen tarkoituksena on toimia kristinuskon 
hengessä lääkärien ja lääketiedettä opiskelevien keskinäi-
senä yhdyssiteenä, käsitellä lääkärintointa koskevia kysy-
myksiä kristinuskon valossa sekä osallistua lääkintälähetyk-
seen ja kansainväliseen diakoniatyöhön.” 

Pysähdyn hetkeksi ilmaisun “kristinuskon valossa” äärelle. 
Suuresti arvostamani kirjailija C. S. Lewis vertasi kristinus-
koa auringon nousuun. Emme usko auringon nousseen 
vain, koska näemme auringon. Uskomme myös, koska 
näemme sen valossa kaiken muun. 

Kristus sanoo olevansa maailman valo. Älkäämme ylpey-
dessämme unohtako, että tuon Auringon säteet ulottuvat 
myös lääketieteen maailmaan. Kristittyinä lääkäreinä voim-
me ajatella, että kaikki lääketieteellinen tietokin on lopulta 
heijastuksia tästä jumalallista alkuperää olevasta kirkkau-
desta. Kuten pyhä Paavali meitä muistuttaa, Kristukseen 
ovat kätkettyinä kaikki viisauden ja tiedon aarteet.

Ilman toimituskunnan ja muiden vapaaehtoisten panosta 
Kristillistä lääkärilehteä ei olisi olemassa. Sydämellinen kii-
tos kaikille teistä! Erityismaininnan ansaitsee taittajamme 
Heikki Halkosaari, joka jatkaa iloksemme edelleen. Kiitän 
ja onnittelen lämpimästi Onnia, joka otti toimitussihteerin 
tehtävän vastaan. Toivotan koko toimituskunnalle viisautta 
ja johdatusta vaellukseen! Perillä nähdään!

Kristillinen lehti emme ole.  
Lääkärilehdeksi emme 

halua tulla. Olkaamme siis 
Kristillinen lääkärilehti.

Tahdon toimitussihteerinä 
ahkeroida sen eteen, että 

Kristillinen lääkärilehti olisi 
toivon ja ilon lehti.

Uutena toimitussihteerinä aloittava Onni Erkkilä
Tutustuin Suomen kristilliseen lääkäriseuraan opiskeluaika-
na Arbor Vitaen kautta. Minua riemastutti heti alusta seu-
ran sekä sen opiskelijatyön kyky ja kutsu koota kristittyjä 
lääkäreitä ja lääkärinalkuja yhteen. Pian sain itsekin olla 
mukana työssä Arborin puheenjohtajuuden ja seuran hal-
lituksen opiskelijajäsenyyden kautta. Niinpä olikin iloinen 
yllätys, kun viime syksyllä Juhani lähestyi minua sähköpos-
tilla kysyen uudeksi toimitussihteeriksi Kristilliseen lääkäri-
lehteen. Ehdotusta tuumailtuani ja sen äärellä rukoiltuani 
päätin ottaa tehtävän vastaan.

Olen syntyjäni satakuntalainen, mutta opintojeni myötä 
toistaiseksi Tampereelle asettunut nuori mies. Maailmaa 
tarkastelen luterilaisen kristityn silmälasien läpi. Jumala on 
ollut hyvä minua kohtaan kaikkina elämäni päivinä ja hänen 
kanssaan voin luottavaisesti kulkea huomiseen. Jokapäiväi-
nen iloni Jumalan maailman kauneus. Oli kyse sitten estetii-
kasta, sointuvasta musiikista, kauniista sanoista, teoista tai 
vaikka herkullisesta ruoasta, ne ravitsevat ja virkistävät sie-
luani. Lisensiaatiksi valmistuin vuosi sitten keväällä ja siitä 
alkaen olen terveyskeskuksissa ollut niin vastaanotolla kuin 
osastollakin lääkärinä. Ammatillisesti en vielä tiedä, mikä 
minusta tulee isona, mutta uskonpa, että tuokin aikanaan 
selviää.

Kristittyinä lääkäreinä meitä yhdistää kaksi valtavan suurta 
kutsumusta. Ensinnäkin saamme olla ylösnousseen Jeesuk-
sen, kuoleman voittajan, todistajia ja hänen valtakuntansa 
lähettiläitä. Hän on meidän Herramme, häneen me tur-
vaamme ja hän on meidän kanssamme joka hetki. Toiseksi 
saamme palvella lähimmäisiämme lääkärin suuressa kutsu-
muksessa. Me etsimme potilaidemme parasta, hoidamme 
sairauksia ja lievitämme kipua. Vaikka ehkä useinkin jou-
dumme kulkemaan selittämättömän ja ylitsepääsemättö-
män kärsimyksen keskellä, emme kyynisty sillä tiedämme 
sen päivän kerran tulevan, jona kaikki sairaus, kipu ja mur-
he on mennyt iäksi. Meillä on toivo, joka ei petä.

Samoin kuin SKLS:n, näen Kristillisen lääkärilehden yhtey-
den luojana ja yhteen tuojana. Yksin ei kenenkään tarvitse 
vaeltaa, eikä kannatakaan. Kristittyllä lääkärillä on nyt, niin 
kuin kaikkina aikoina, lukemattomia haasteita, ilonaiheita ja 
kipukohtia. Minä tahdon toimitussihteerinä ahkeroida sen 
eteen, että Kristillinen lääkärilehti olisi toivon ja ilon lehti, 
jonka kautta seuran jäsenet voisivat jakaa kohtaamaansa 
hyvää ja kaunista. Lehdessä uskallettaisiin käydä yhteistä 
keskustelua ajankohtaisista aiheista ja nostaa esille vaikei-
takin näkökulmia. Lehden lukijoille tarjoiltaisiin innostavia 
tarinoita siitä, minne kaikkialle Jumala saattaa lääkäreitään 
olla johdattamassa. Nuorille lehti tarjoaisi esikuvia ja van-
hemmille iloa uudesta sukupolvesta. Nekin, jotka eivät pää-
se kokoontumaan, seuran yhteisiin tapaamisiin, saisivat vä-
lähdyksiä jaetuista hetkistä. Tätä kaikkea lehtihän on koko 
aikansa ollutkin.

Unelmaani en minä yksin pysty toteuttamaan. Lehteä teh-
dään vapaaehtoisvoimin huikean hyvällä porukalla. Jos 
sinä, hyvä lukija, koet, että haluaisit päästä mukaan teke-
mään Suomen parasta kristillistä lääkärilehteä, älä epäröi, 
vaan lähetä minulle sähköpostia. Mielellämme otamme 
joukkoomme innokkaita uusia tekijöitä.
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SKLS kevätpäiville saatiin 

”tulla ... 
ja levähtää
vähän”

Kevätpäivät pidettiin Tampereella Teopo-
lis-koulutuskeskuksessa. Teeman mukaisesti 
ohjelmassa oli rukousta, lepoa ja hoidettavana 
olemista. 

Kevätpäivät olivat pitkästä aikaa Tampereella, jossa on usei-
ta seuran aktiivisia jäseniä. Heitä olikin runsaasti mukana 
päiviä rakentamassa ja toteuttamassa. Suurimman vastuun 
kantoi SKLS:n hallitusjäsen Heli Keränen. Opiskelijat kantoi-
vat myös kortensa kekoon. Iloksemme muutama sairaan-
hoitaja ja hammaslääkäri oli tullut mukaan päiville.

Perjantaina aloitimme Arbor Vitaen toiminnan muisteloilla 
ja saimme maistiaisia nykyisestä menosta. Paikalla oli yh-
deksän kerhon puheenjohtajana toiminutta kollegaa. Illan 
vieras oli pastori ja päätoimittaja Manuel Rautalahti. Musii-
kista vastasi tamperelainen 4 M.  Opiskelijajatkot venyivät 
myöhään illan päätteeksi.

Lauantaiaamuna keräännyimme Taize -aamuhartauteen ja 
jatkoimme pastori Arja Seppäsen johdattelemana sydänru-
koukseen ja Hengen terapiaan. Vahinko, ettemme päässeet 
kunnolla käytännössä sitä toteuttamaan, mutta kotona sit-

ten. Kirjailija Päivi Niemi kannusti elämään rohkeasti rikasta 
elämää. Jaksamisen rajoja ja voimia arkeen pohdittiin pa-
neelissa, jonka veti Joni Niskanen.

Kanavissa saimme olla hoitavan kuvan äärellä kuvataide-
terapeutti Anneli Kärjen opastuksella. Vaihtoehtona oli 
tanssiliiketerapeutti Asta Lehtimäen ohjaus lahjana saadun 
kehon lepäämiseen tai Aija-Leena Rannan hiljainen rukous-
laulu. Opiskelijakanavassa perehdyttiin mentorointiin. Päi-
väkahvien jälkeen oli mahdollisuus hiljaiseen kaupunkipy-
hiinvaellukseen tai Gospel-lattareihin.

Lauantai-illan vieraina olivat muusikot Laura ja Peter Jou-
kainen. He lauloivat pääosin Peterin tekemiä syvällisiä 
elämää pohtivia lauluja. Evankelista Ilkka Puhakka oli illan 
puhujavieras ja toimi myös rukouspalvelussa. Hän kertoi 
matkakokemuksiaan Venäjältä vankilalähetyksestä, miten 
Jumala oli avannut ovia ja sydämiä. Sunnuntain aamuhar-
tauden jälkeen hän jatkoi puhumalla särjetyn saviruukun 
teemalla. Kevätpäivät päättyivät yhteiseen messuun Alek-
santerin kirkossa, jossa olivat avustajina paikalliset kollegat.

Päivien aikana kuultiin myönteistä palautetta ohjelmasta. 
Niin Jumalan kuin kollegaystävien läsnäolo virkisti osallis-
tujia. Ohjelmaan oli mahdollista osallistua pääosin myös 
etänä ja sitä käytettiinkin hyväksi. Päivillä julkistettiin SKLS:n 
uusi pinssi ja sitä on tästä eteenpäin saatavilla SKLS:n ta-
pahtumien yhteydessä 5 € hintaan.

Kalle Mäki
SKLS varapuheenjohtaja

Niin Jumalan kuin 
kollegaystävien läsnäolo 

virkisti osallistujia.

luennoitsija Arja 
Seppänen johdatteli 

sydänrukoukseen
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SKLS kevätpäivillä Tampereella oli yli 100 kollegaa.

SKLS:n uusi pinssi

Arbor Vitaen puheenjohtajakavalkadia

Musiikkivieraina Laura ja Peter Joukainen 
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Elämä ja ihminen ajautuvat helposti, voisiko sanoa jopa 
”luonnollisesti”, epätasapainoon. On helppo ajautua koros-
tamaan fyysisen terveyden ja ulkonäön osa-aluetta, unoh-
taen samalla psyykkisen hyvinvoinnin kokonaan, tai koros-
taa hengellistä puoltaan laiminlyöden fyysistä terveyttään. 
Ja vaikka ”Herra on minun paimeneni, ei minulta mitään 
puutu”, onkin pitkälle totta, on Luojan luomat lainalaisuu-
den ihmisen elämässä otettava kuitenkin todesta. Onnelli-
suus ja hyvä elämä koostuu kaikista elämän osa-alueista ja 
niiden keskinäisestä tasapainosta.

Oman temperamentin tunteminen on avuksi hyvän elämän 
suunnittelussa. Toinen kärsii metelistä ja valvomisesta ja 
tarvitsee enemmän rentoutumista sellaisten jälkeen, kun 
taas joku toinen ei ole niistä moksiskaan. Toinen voi venyt-
tää ruokailuväliä tuntikaupalla, kun joku ei kestä verenso-
kerin alenemista ja tyhjän vatsan tuntua paljoakaan, vaan 
väsähtää ja tulee nälkäkiukkuiseksi. Muut eivät voi olla siis 
vertailukohteena sille, paljonko ja mitä me jaksamme. 

Muut ihmiset eivät myöskään osaa lukea ajatuksiamme, 
joten he eivät millään voi tietää tunteitamme ja tarpei-
tamme. Vaikka miten ihanalta se tuntuisikaan, kun joku 
olisi aavistanut minun tarvitsevan jalkakylpyä, hierontaa, 
liikuntahetkeä tai monipuolista ruokaa ja järjestäisi minulle 
sellaista! Ja joskus niin saattaa käydäkin. Mutta pääsään-
töisesti niistä kai on itse pidettävä huolta ja valittava niitä 
elämään sopiva määrä.

Levähtäkää vähän

Ihanaa, että Luoja on ottanut huomioon ihmisen levon 
tarpeen, aivan kuten omansa, jo aikojen alussa. Mutta 
mitä on oikea lepo? Mistä tietää miten itse kunkin, mei-
dän erilaisten persoonien tulisi levätä, miten ja kuinka 
paljon?

Kokonaisvaltaista lepoa

Omaa rentoutumista ja stressistä palautumista tulisi aina 
suunnitella (ja tehdä) omien reaaliaikaisten voimavarojen 
ja itsetuntemuksen pohjalta. Itsetunto ja itsensä kuuntelu 
eivät ole kuitenkaan mikään itsestäänselvyys. Monet meis-
tä ovat sen aikakauden lapsia tai lapsenlapsia, milloin itseä 
ei paljon kuunneltu, kun oli oltava kiltti ja reipas. Tunteet oli 
laitettava syrjään, eikä niiden käsittelyyn ollut keinoja. Sii-
tä syystä monet väsymyksen ja vaikeiden tunteiden viestit 
ovat saattaneet jäädä kokonaan huomaamatta ja vastaan-
ottamatta liian pitkältä ajalta. 

Uupumus, masennus, kiputilat ja ahdistus pakottavat kui-
tenkin pysähtymään itsen äärelle. Keho viestii liiallisesta 
rajojen ylittämisestä tuottamalla oireita ja niitä kuuntele-
malla pääsee itsestä huolehtimisen alkuun. Ihmisenä ole-
minen ja hyvinvointi vaatii kaikkien elämän osa-alueiden 
huomioimista. Fyysisen, psyykkisen, sosiaalisen, henkisen 
ja hengellisen hyvinvoinnin osatekijöistä saattaa saada 
muiltakin vihjeitä, mitä kuuluisi tehdä ja mitä ei, mutta var-
mimman lähteen tärkeille tiedoille jokainen löytää itseään 
kuuntelemalla. 



Kuva: Hannele Laaksonen
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Rakastathan myös itseäsi

Olen oivaltanut ties kuinka monta kertaa tämän elämän 
aikana, että minä itse olen elämäni tärkein henkilö. Saan 
ja minun kuuluu rakastaa itseäni. Onhan meille opetettu, 
että ”rakastakaa lähimmäisiänne, niin kuin itseänne.” Vää-
ränlaisen itsekkyyden ja omahyväisyyden pelossa monet 
ovat kääntäneet tämän kohdan huonoa itsetuntoaan vas-
taavaksi näin: ”rakastakaa lähimmäisiänne enemmän kuin 
itseänne”. Mutta ei se niin ole. 

Elämästä tulisi omilla valinnoilla tehdä sellaista, että siitä 
koituu kiitos. Kiitollisuus on siis valinta, se on asenne, mut-
ta myös reaktiivinen tunne. Jos jatkuvasti antaa muiden 
määrätä omaa elämäänsä, palvelee vain muita ja laimin-
lyö itseään, ei siitä koidu reaktiona hyvää mieltä ja kiitolli-
suutta. Mutta kun on saanut elää mahdollisimman hyvän 
päivän, hyvillä mielin, voi illalla viimeisenä heittää kiitoksen 
Elämän Antajalle. Se ei tarkoita sitä, että kaikki elämän vai-
keudet olisi poistuneet ja sitten vasta voisi kiittää. Jos kii-
toksen säästää vasta sinne, kun vaikeudet ovat poistuneet, 
se saattaa jäädä sanomatta kokonaan. Vaan tänäänkin, kai-
ken sen keskellä mikä on totta, olkoon vaivoja, väsymystä, 
taloushaasteita, levottomuutta ja vaikka mitä, voi valita it-

selleen hyvää. Voi valita syödä hyvin, levätä riittävästi, kään-
tää katse hyviin ja kiitosta aiheuttaviin asioihin. Voi elää läpi 
surut, kiukut, häpeän ja loukkaantumiset, jos sellaisia tulee 
ja päästä niistä yli ja eteenpäin. Maton alla sellaiset eivät 
nimittäin parane. Voi valita olla mukavien ihmisten kanssa 
tekemisissä ja osoittaa itse heille lähimmäisen rakkautta, 
kiintymystä ja aihetta iloon.

Kun kohtaat Luojasi silmästä silmään, mitä sanot hänelle? 
Minä ainakin aion kiittää ja ihmetellä ääneen, että ”Huh-
huh! Kiitos elämästä, olihan melkoinen paketti!”

Päivi Niemi
Master of Psychotherapy EU, 
Pariterapeutti, Työnohjaaja, 
Seksuaalineuvoja
Kouluttaja, Kirjailija

Kirjat (voi tilata nettisivuiltani 
www.paiviniemi.net)

Hyvää mieltä & tunnetaitoja 
Rajansa kaikella

Saan ja minun kuuluu 
rakastaa itseäni.

http://www.paiviniemi.net
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VIITE
Tansania

viite 1180:  
yhteistyösairaaloiden 
palliatiivisen toiminnan 
tukeminen Tansaniassa

Tuemme tansanialaisten yhteistyösairaaloidemme 
palliatiivista toimintaa. Pääkeräyskohde on 
Ilembulan sairaalan palliatiivisen toiminnan 
tukeminen.

viite 1025:  
Psykiatriaa Tansaniassa

Tuemme mielenterveyden edistämistä Tansaniassa. 
Pääkeräyskohteena Mateman ja Mchukwin 
sairaaloiden psykiatrisen toiminnan tukeminen.

viite 1216:  
Iteten sairaala, Tansania

Tuemme Iteten sairaalan toimintaa ja sen 
kehittämistä.

Nepal

viite 1960:  
Green Pastures sairaala, 
Nepal

Tuemme Green Pastures -sairaalan toimintaa 
ja henkilökuntaa ja sairaalaa sen hoitaessa 
vähävaraisia potilaita.

viite 5267:  
Rise and Walk – ortopediaa 
Tansenin sairaalassa 
Nepalissa

Tuemme Tansenin sairaalan ortopedista toimintaa 
ja sen kehittämistä sekä ortopedi Maarit 
Valkealahden työtä Nepalissa.

viite 9069:  
Surkhetin sairaalan 
kuntoutustoiminnan 
tukeminen, Nepal

Tuemme Surkhetin sairaalan kuntoutustoiminnan 
kehittämistä. Ensisijainen keräyskohde on 
“Access and inclusion” -kuntoutushankkkeen 
omarahoitusosuus. Ylijäävät varat käytetään 
sairaalan fysioterapiatyöhön.

viite 40031:  
Päihdetyö Nepalissa

Tuemme Nepalin päihdetyön 
kehittämistä. Työn ensisijainen kohde on 
päihdekuntoutustoiminnan kehittäminen 
Tansenissa ja päihdekuntoutuskoulutuksen 
järjestäminen. Ylimääräiset varat käytetään 
päihdekuntoutustoiminnan kehittämiseen 
laajemmin Nepalissa.

viite 18160:  
Tansenin sairaalan 
synnytysosasto ja 
vastasyntyneet

tuemme Tansenin sairaalan synnytysosastoa ja 
vastasyntyneitä.

Muut

viite 1009:  
missä tarve on suurin

Annamme tukea sinne, missä on eniten tarvetta, 
myös katastrofialueille.

viite 231219:  
Ukrainan katastrofiapu

Tuemme Ukrainan terveydenhuollon tarvikkeiden 
ja laitteiden sekä lääkkeiden hankintaa ja 
jakelua, mobiiliklinikkatoimintaa sekä tarvittavaa 
kouluttamista.  
Tällä viitteellä tehdyt lahjoitukset ohjataan 
Ukrainan terveydenhuollon hyväksi.

viite 9014: 
yhteistyösairaaloiden laite- 
ja välinehankinnat

Tuemme yhteistyösairaaloiden tarvitsemia laite- ja 
välinehankintoja. Ensisijainen keräyskohde on UÄ-
laitehankinta Okhaldhungan sairaalaan Nepalissa

viite 2503:  
äitien ja lasten 
terveydenhuollon 
tukeminen Afganistanissa

Tuemme äitien ja lasten terveydenhuoltoa 
Afganistanissa. Ensisijaisena keräyskohteena 
on Lalin alueen äiti-lapsi-työ Afganistanissa. 
Toissijaisena kohteena on mielenterveystyö 
Afganistanissa ja naisten kouluttaminen äitien ja 
lasten terveydenhuoltoon.

viite 2231:  
päihdetyön asiantuntija

Keräämme varoja päihdetyön asiantuntijan 
matkakulujen kattamiseen, toissijaisena kohteena 
päihdetyön tukeminen Tansenissa.

Lähetyslääkäritili:  FI57 8000 1100 6702 81

Lahjoituskohde  
(viite ja nimi)

MobilePay 
-numero

1009 missä tarve suurin 97847

1025 psykiatriaa Tansaniassa 12501

1180 palliatiivinen Tansaniassa 18735

1216 Iteten sairaala Tansania 19548

1960 Green Pastures -sairaala 57166

231219 apu Ukrainaan 70391

2503 äiti-lapsi-työ 35143

40031 päihdetyö Nepalissa 84265

5267 Rise and Walk -ortopediaa 13787

9014 laitteita yhteistyösairaaloille 90175

9069 kuntoutusta Surkhetissa 59690

18160 Tansenin sairaalan  
synnytysosasto

17053

2231 Päihdetyön asiantuntija 26354

Lahjoitukset seuran 
kohteisiin voi tehdä nyt myös 
MobilePayn kautta! Katso 
numerot oheisesta taulukosta.

Käytä viitenumeroa ohjaamaan tukesi 
haluamaasi kohteeseen
Kerättävillä varoilla on tarkoitus tukea ja edistää 
terveydenhuoltoa kehittyvissä maissa mm. tukemal-
la kehittyvien maiden terveydenhuoltoyksiköiden 
osaamisen lisäämistä ja laite- ja asiantuntija-avun 
hankintaa sekä yhteistyökumppaneiden tutkimus- 
ja kehityshankkeita. Lisäksi tuetaan kehittyvien 
maiden vähäosaisten terveyspalveluita, kehittyvien 
maiden yhteistyökumppaneita katastrofitilanteissa 
ja muita terveyslähetys- ja kehitysyhteistyökohtei-
ta. Lahjoitusvaroja käytetään myös  kehitysyhteis-
työ-hankkeiden omarahoitusosuuksien kattamiseen 
ja rahoituksen hakemiseen, yhdistyksen omiin 
kehitysyhteistyöprojekteihin ja niiden valmisteluun, 
yhdistyksessä toimivien henkilöiden terveyslähetys- 
ja kehitysyhteistyöhön tutustumisen ja kouluttautu-
misen kustannuksiin sekä terveyslähetys- ja kehitys-
yhteistyöstä tiedottamiseen. Lisäksi lahjoitusvaroja 
käytetään seuran tavoitteiden tunnetuksi tekemi-
seen eri medioissa.

Lupa RA/2020/832
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Kuntoutusta Surkhetissa

Päihdetyö Nepalissa

Missä hätä on suurin

Apu Ukrainaan

Iteten saiarala Tansaniassa

Palliatiivinen Tansaniassa

Rikkaan Jumalan työtoverina  
Nepalin köyhyyden keskellä
Maarit kertoo viimeisimmästä matkastaan näin:

Nepalin kielen verryttelyä polilla

Ensimmäisen viikon Tansenissa pidin polivastaanottoa ja yritin tehdä triagea. Kaik-
kien huonojen nivelten leikkaamiseen lahjoitusrahat eivät riittäisi. Nuoria työikäisiä 
ja apuvälineillä liikkuvia tuli priorisoitua. Lisäksi jouduin pohtimaan voinko leikata 
40-vuotiaan naisen hoitamattoman murtuman jälkeen kipeäksi ja epävakaaksi jää-
nyttä polvea. Polvi vaatisi erikoisproteesin ja samalla hinnalla voisin hoitaa kaksi 
muuta potilasta. Naiselle asennettiin lopulta uusi polvi ja hän kuntoutui hienosti. 

Housut jalkaan ja jumppaamaan

Paikalliseen tapaan yritin valmentaa, potilaan mukana olevan hoitajan, yleensä puo-
lison, fysioterapeutiksi. Kaksi aviomiestä ottivat tämän tehtävänsä tosissaan. Näytti, 
että kyseessä on jo kilpaurheiluvalmennus ja kilpailu siitä, kumman vaimon reisili-
hasvoimat palautuvat nopeammin ja kyynärsauvakävely sujuu vauhdikkaammin. 

Vielä viimeisellä viikolla paripäivää ennen lähtöäni tuli nuorimies, jolla oli reisiluun 
pään luukuolio ja kävely vahvasti ontuvaa, edes keppejä hän ei ollut saanut käyttöön-
sä. Onneksi hänen hampaistonsa ei vaatinut huoltoa ja leikkaus voitiin vielä järjes-
tää. Tämä vaati myös tekonivelkomponenttifirman edustajan saapumista uudelleen 
Kathmandusta asennusvälineiden ja komponenttien kanssa. 

Pohdittavaksi ja haasteeksi jäivät, hoitamattomat lonkkaluksaatiot. Reisiluunpäät 
ovat näillä potilailla usein kuoliossa eli he tarvitsevat tekonivelen, mutta haaste on 
pituuden palauttaminen esim.  ulkoisella Ilizarov kehikolla 1mm/ vrk, toki ihan hal-
vimmasta päästä tämäkään kehikko ei ole. Lupasin perehtyä asiaan.

Uusia askeleita päihdetyössä

Aloitetun kristillisen päihdetyön auttamiseksi eteenpäin, SKLS tuki päihdetyönte-
kijä Kimmon Tansenin matkaa. Uusi alku- ”Naya Suruwat”- tiimin kanssa ideoitiin 
seuraavia askeleita kohden kuntoutuskeskusta. Tällä hetkellä Tansenissa tiimi vetää 
kahta vertaistukiryhmää, joista toinen on suljettu ja pidempään mukana olleille ja 
sieltä toivotaan nousevan uusia ryhmänvetäjiä. Vertaisryhmän kautta osa on löytä-
nyt myös tiensä kirkkoon. 

Vertaistukiryhmien rinnalle tarvitaan kuntouttavaa toimintaa, jolla täyttää juoma-
porukoissa vietetyltä ajalta vapautunut tila. Päiväkeskuksessa voisi olla diakonia-aa-
miaisia, mahdollisuus viettää aikaa esim. lautapelejä pelaten. Erilaisia kursseja eh-
doteltiin ja jopa moottoripyörien korjausverstasta. Jotta askel päiväkeskustoimintaa 
kohden voidaan ottaa, tarvitaan tila, joka voisi sen mahdollistaa. Nykyisestä tilasta, 
vaarallisine jyrkkine portaineen tulee jatkuvasti valituksia paikallisilta viranomaisilta. 

Uuden askelen ottamisen mahdollistaa myös yhteistyökumppanimme International 
Blue Cross (IBC) joka on nyt sitoutunut myös tukemaan säännöllisesti Naya suruwat 
tiimin vertaistukiryhmiä

Paikallisen tiimin toive oli, että voisimme lähettää päihdetyöntekijä Kimmon ohjaa-
maan paikallista päihdetyöhön koulutettavaa työntekijää. 

Jos haluat auttaa proteesien hankinnassa Tansenin sairaalan vähävaraisille potilaille, 
voit lahjoittaa seuran lähetystilille viitteellä 5267 tai MobilePayllä 13787. Jos haluat 
auttaa päihdetyöntekijän koulutusmatkan tukemisessaan, voit lahjoittaa uudella viit-
teellä 2231 tai MobilePayllä 26354.

Maarit
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Jonathan Haidt: Ahdistunut sukupolvi – Kuinka älypuhe-
limeen perustuva lapsuus on aiheuttanut mielenterve-
yden häiriöiden epidemian (suom. Kimmo Pietiläinen), 
Terra Cognita 2024. Alkuperäisteos: The Anxious Genera-
tion: How the Great Rewiring of Childhood Is Causing an 
Epidemic of Mental Illness.

Lapsille on annettu älypuhelin ymmärtämättä, millaiseen 
maailmaan se heidät johdattaa, palaavatko he sieltä kos-
kaan takaisin – ja jos palaavat, kuinka muuttuneina. He ovat 
kuin Marsiin lähetettyjä lapsia.

Haidtin kirja on vahva kannanotto älypuhelinten vaikutuk-
sesta lapsiin ja nuoriin. Suomessakin on pitkän aikaa kes-
kusteltu puolesta ja vastaan älylaitteiden hyödyistä ja mah-
dollisista haitoista. Tekniikkamyönteinen kulttuurimme on 
innokkaasti ottanut vastaan kouluihin tietokoneet ja puhe-
limet ja koulunaloittaville usein ostetaan älypuhelin.

Haidt vyöryttää kirjassaan suuren määrän tilastoja, joissa 
näkyy erittäin voimakas ja huolestuttava kehitys monissa 
lasten ja nuorten hyvinvointiin liittyvissä kysymyksissä niin 
Yhdysvalloissa kuin Euroopan maissa ja osassa Aasiaa. Äly-
puhelinten saapuminen lasten ja nuorten käsiin ajoittuu 

Yhdysvalloissa 2010-2015 väliseen aikaan. Nuorten mie-
lenterveyden heikkeneminen ajoittuu samaan ja sen jälkei-
seen aikaan. Itsemurhat, viiltely, psykiatrisen poliklinikan 
käynnit, eristyneisyys ja masennus ovat lisääntyneet huo-
mattavasti. Kirjassa on lukuisia taulukoita osoittaen jopa 
satojen prosenttien nousun joissain em. oireissa.

Neljä suurta ongelmaa

New Yorkin Universityn sosiaalipsykologian professori 
Haidt kirjoittaa, miten 2010- luvulta lähtien älylaitteiden 
myötä Z-sukupolvesta on kasvanut ahdistunut sukupolvi. 
Älylaitteet ovat vaikuttaneet heihin juuri kehityksellisesti 
hauraassa vaiheessa ja siksi tuho on hänen mukaansa niin 
merkittävää. Haidt nostaa esiin neljä keskeistä ongelmaa, 
jotka ovat vaikuttaneet tähän sukupolveen: sosiaalinen 
vaje, univaje, tarkkaavaisuuden pirstoutuminen ja riippu-
vuus.

Sosiaalinen vaje tarkoittaa puutetta monipuolisista, toistu-
vista, hyvistä ihmissuhdekokemuksista, joissa taidot kasvai-
sivat riittävästi. Todellisen elämän leikki- ja yhdessäoloti-
lanteet korvataan älylaitteella olemisella. Kun ulkoleikit ja 
pelaamiset korvautuvat digitaalisilla peleillä, aidot moni-
mutkaisemmat sosiaalisten suhteiden luomisen muodot, il-
meiden ja eleiden ymmärtämiset, konfliktien selvittämiset, 
kompromissien tekemiset jne. jäävät vajaasti opituiksi. Per-
heissä vuorovaikutuksen korvaa perheenjäsenten laitteilla 
viettämä aika. Nämä kaikki näkyvät lisääntyneenä kouluah-
distuksena ja sosiaalisten tilanteiden pelkona ja kyvyttö-
myytenä ihmissuhteiden solmimiseen ja niissä elämiseen.

Tilastot osoittavat, että nuoret sekä Yhdysvalloissa että 
Suomessa nukkuvat vähemmän kuin aiemmat sukupol-
vet. Syynä tähän on älylaitteet, jotka koukuttavat heidät 
pelaamaan ja somettamaan nukkumisen sijaan. Liiallinen 
ruutuaika paitsi häiritsee unta, myös altistaa nuoret ahdis-
taville sisällöille ja painajaisille.

Tarkkaavaisuuden haasteet näyttäytyvät ikäluokkatasolla 
lyhyempinä keskittymisjaksoina, valtavana ADHD-diagnoo-
sien ja näihin tarjottujen lääkitysten lisääntymisenä. Lap-
set lukevat entistä harvemmin kokonaisia kirjoja ja nuoret 
eivät jaksa syventyä pidempiin artikkeleihin vaan tyytyvät 
pinnallisempaan somen tuottamaan tietoon. Sosiaali- ja 
terveydenhuollossa on Suomessakin alettu vähitellen he-
rätä tarkastelemaan oireilevan lapsen/nuoren digipelaa-
misen määrää/laatua ja uneen käytettyjä tunteja ennen 
ADHD- diagnoosista antamista. Nuorisopsykiatrian asian-
tuntijoiden mukaan suuri osa ongelmista voisi lieventyä tai 
poistua, jos nuorten unen määrä ja älylaitteiden käyttö saa-
taisiin terveelle tasolle. 

Kirjavinkki:  
Ahdistunut sukupolvi
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Kirja on pysähdyttävä 
puheenvuoro älypuhelinten  

tuomien ongelmien 
syvyydestä.

Niin somesovellukset kuin digipelit pyrkivät koukuttamaan 
käyttäjänsä ja Haidt mukaan suuri osa nuoresta ikäluokasta 
addiktoituu käyttämiinsä palveluihin. Addiktio määritellään 
tilanteeksi, jossa lapsi tai nuori laiminlyö perustarpeitaan 
– kuten unta, ravintoa ja sosiaalisia suhteita – jatkaakseen 
älylaitteiden käyttöä. Mielen täyttyminen älylaitteen sisäl-
löillä myös muuna aikana edustaa mielen kiinnittymistä 
ja riippuvuutta. Yhdysvalloissa ja joissakin Aasian maissa 
tarjotaan jo vieroitushoitoja liiallisen pelaamiseen. Synty-
neen riippuvuuden on havaittu johtavan helposti yhdestä 
riippuvuudesta toiseen. Mm. pornoriippuvuus on lisäänty-
nyt voimakkaasti nuorilla pojilla, kun he altistuvat netissä 
sille hyvin varhaisessa vaiheessa. Tämä taas estää oikean 
elämän ihmissuhteiden muodostamista ja lisää sosiaalisen 
eristyneisyyden kokemusta. 

Kohti terveempää lapsuutta

Kirja ei jää huonojen uutisten esittelyyn vaan etsii useita 
mahdollisuuksia rakentaa seuraavalle sukupolvelle ter-
veempää mieltä. 

Haidt ilmaisee kirjassaan olevansa ateisti, mutta kuvaa yl-
lättävän paljon uskonnollisten yhteisöjen positiivista mah-
dollisuutta vastata ahdistuneen sukupolven ongelmaan. 
Hänen mukaansa uskonto ”elähdyttää” meitä ja ”kohottaa” 
meitä. Ilkeä someviestintä ja vihapuhe vie meitä ”alaspäin”.

Hänen mukaansa puhelimeen perustuva viestintä ei edis-
tä hengellisen elämän käytäntöjä, kuten jaettua pyhyyden 
kokemusta jumalanpalveluksissa, ruumiillisuutta tai rauhan 
ja hiljentymisen kokemusta. Sen sijaan se aiheuttaa jatku-
via keskeytyksiä, suuntaa huomion itseen ja estää ihmisiä 
ylittämästä itseään ja välittämästä muista. Haidtin mukaan 
sosiaalinen media ruokkii negatiivista puhetta, kun taas us-
konto voi edistää anteeksiantoa ja kärsivällisyyttä. Lisäksi 
uskonto edistää luonnon kunnioittamista ja pitää luonnos-
sa olemista ja kauneuden kokemista ja luonnon kunnioitta-
mista tärkeänä arvona. 

Terveemmän lapsuuden digiaikana mahdollistaisi hänen 
mukaansa neljä perusasiaa:

1. Ei älypuhelimia ennen lukiota, vaan nuoremmille vain 
peruspuhelin, jossa hyvin rajoitettu määrä sovelluk-
sia.

2. Ei sosiaalista mediaa ennen 16. ikävuotta, jotta aivo-
jen kehityksen haavoittuvin aika saadaan suojattua 
ilman sosiaalista verkossa tapahtuvaa vertailua ja al-
goritmisesti valittuja vaikuttajia.

3. Puhelimettomat koulut, joissa koko koulupäivän ajak-
si älylaitteet laitetaan lukittuihin lokeroihin. Tämä on 
ainoa tapa vapauttaa heidän huomionsa toisiinsa ja 
opettajiinsa.

4. Paljon enemmän valvomatonta leikkiä ja lapsuuden 
itsenäisyyttä, jossa sosiaaliset suhteet kehittyvät ja 
sosiaalisia ahdistuksia voitetaan.

Haidt kirjoittaa, että jos näitä alettaisiin toteuttaa, koko yh-
teisöissä murrosikäisten mielenterveys parantuisi huomat-
tavasti kahdessa vuodessa.

Kirjan lopussa Haidt kirjoittaa paljon käytännöllisiä ehdo-
tuksia, miten terveempää lapsuutta ja nuoruutta olisi mah-
dollista tukea niin perheen, yhteisöjen kuin laajempien 
yhteiskunnallisten vaikuttamisten kautta. Hän penää myös 
tiukempaa sääntelyä digijäteille.

Kaikki kirjassa esiin nostetut huolet eivät Suomen konteks-
tissa ole yhtä vakavia kuin Yhdysvalloissa. Mm. vapaa leikki 
ja lasten itsenäinen toimiminen toteutuu hieman parem-
min Suomessa, vaikka lasten leikki on vähentynyt myös 
meillä. Myös lasten itsenäinen liikkuminen kouluun tai 
kauppaan ovat vastuuta tuovia ja auttavat olemaan toimi-
joita oikeassa elämässä, ei vain digitaalisessa pelissä.

Hyvältä käytännön ehdotukselta kuulosti luokan vanhem-
pien tekemä sopimus olla ostamatta lapselle älypuhelinta 
esimerkiksi vuoden ajaksi. Jos luokassa kymmenenkin per-
hettä sitoutuisi tällaiseen, lapsilla olisi myös kavereita, jotka 
kaikki eivät olisi älypuhelinten koukussa.

Kaiken kaikkiaan kirja on pysähdyttävä puheenvuoro älypu-
helinten tuomien ongelmien syvyydestä, johon myös Suo-
messa on alettu enenevässä määrin ottaa kantaa. Kirjan 
mukaan aikuistuvaa sukupolvea seuraavan alpha-sukupol-
ven ongelmat saattavat olla entistä syvempiä. 

Voimme luoda aitoja kohtaamisia lähellämme olevien las-
ten ja nuorten kanssa jättämällä kännykät sivuun ja vah-
vistamalla yhteisöllisyyttä. Seurakunnissa voimme yhdessä 
kokea Pyhää, ylistää ja tanssia samaan tahtiin. Voimme läh-
teä yhdessä luontoretkille ja viettää yhteisiä ateriahetkiä 
sekä perheissämme että laajemmissa yhteisöissä. Ehkäpä 
näin saamme lapsemme takaisin Marsista.

Päivimaria Kuivamäki 
Kirjoittaja on kehityspsykologi  
ja lasten psykoterapeutti
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Autti-Rämö Ilona. Etiikka terveydenhuollon päätöksissä. 
Kustannus Oy Duodecim, 2025, 326 ss.,   39,40 €

Kun sain käsiini erittäin ansioituneen kollegan, lastenneu-
rologian dosentti Ilona Autti-Rämön kirjoittaman ja Kustan-
nus Oy Duodecimin julkaiseman teoksen Etiikka terveyden-
huollon päätöksissä, en tiennyt, millaisesta teoksesta on 
kyse.  Arvelin, että kyseessä voisi olla Clarence Blomqvistin 
teoksen Medicinsk etik (1971) ja Suomen lääkäriliiton verk-
ko- ja kirjamuotoisen teoksen Lääkärin etikka (Läkaretik) 
(2021) jatkumo.  Nämä aiemmat julkaisut ovat systemaatti-
sia, oppikirjankaltaisia medisiinisen etiikan katsausteoksia. 

Mutta sentapaisesta ei ollut kyse.  Kollega Autti-Rämön 
teos on sivumäärältään samaa luokkaa kuin nuo kaksi mai-
nitsemaani, mutta sivujen sisältö on aivan erilainen.  Teks-
ti vaihtelee omakohtaisten, minämuotoon kirjoitettujen 
kokemusten kuvaamisen ja eettisten periaatteiden analy-
soimisen ja niiden toteutumattomuuden arvostelemisen 
välillä.  Tässä esimerkki kissan nostamisesta pöydälle.  “Mo-
nien kuntoutusmenetelmien vaikuttavuuden arvioinnissa 
painotetaan yhteiskunnallista vaikuttavuutta eli opintojen 

loppuunsaattamista ja palaamista työelämään tai sairaus-
päivien vähentämistä, vaikka toimintakyvyn ja osallisuuden 
paraneminen voivat merkittävästi parantaa elämänlaatua, 
vähentää avuntarvetta ja ehkä myös pidentää elinikää (s. 
131).”  Samantyyppisiä kannanottoja on kirjassa useita.  
Hyvä!

Toisaalta kirjoittaja kertoo omakohtaisista kokemuksistaan 
eri toimielimissä ja organisaatioissa (palveluvalikoimaneu-
vostossa, Kelassa johtavana ylilääkärinä, lastenneurologi-
na, FinOHTA:n ylilääkärinä ja Käypä hoito -toimittajana).  
Tämä kerrontatapa ei ihan vastaa ennakko-odotuksiani kir-
jasta, jossa sentään tarkastellaan julkista terveydenhuoltoa 
ja sen palveluvalikoimaa, sisältöä ja käytännön toimintaa.  
Osin omakohtaisuuden vuoksi juonto johtaa helposti asioi-
den kriittiseen tarkasteluun, mikä sinänsä on tietenkin ar-
vokasta, mutta valonpilkahduksia saisi olla enemmän.  No, 
tämä on ensisijaisesti omaa rajoittuneisuuttani ja voihan 
olla, että faktakirjoissakin ollaan nykyään yleisemmin siirty-
mässä subjektiivisempaan kerrontatapaan.

Kirjan seuraavaa painosta ajatellen ehdottaisin hakemis-
ton lisäämistä.  Se ei liene kovin vaikeaa nykyisillä teknisillä 
julkaisuvälineillä.  Kirjan lopussa on hieno termistökatsaus, 
siihen voisi täydentää puuttuvat lyhennykset selitteineen.  
Kovin pitkien, joskus massiivisten, lukujen jakaminen väliot-
sikoin olisi armeliasta lukijalle ja voisi tuoda sisällysluette-
loon hieman enemmän tasoja, joita nyt kaipaa erityisesti, 
kun hakemistoa ei ole.  

Kirjassa on arvokkaita osioita, joita ei esiinny perinteisem-
missä katsausteoksissa, kuten palveluvalikoiman määrittä-
minen, ajatusvinoumat, haavoittuvuuskäsitteen tarkastelu 
ja selkeä esitys päätöksenteon tasoista.  Varsinkin päätök-
senteon tasoissa kirjoittaja paneutuu hyvinvointialueiden 
kompurointiin ja resurssipulaan sangen ansiokkaasti.  

Etiikka terveydenhuollon päätöksissä on tuiki tarpeellinen 
kirja tämän päivän Suomessa.  Kirjassa esitetään nykyjärjes-
telmän eettisiä ongelmia, mikä on silmiä avaavan tärkeää.  
Käynnissä olevan murroksen aikana terveydenhuollon tu-
levaisuudesta huolestuneiden sote-ammattihenkilöiden, 
päättäjien ja kansalaisten on aihetta paneutua kirjaan ja 
kirjoittajan näkemyksiin.

Robert Paul

Kirjavinkki:  
Etiikka terveydenhuollon päätöksissä

Etiikka terveydenhuollon 
päätöksissä on tuiki 

tarpeellinen kirja tämän 
päivän Suomessa. 
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Vastuunkantajien yhteystiedot

Toimisto 
toimisto.skls(at)gmail.com 
Sirpa Maijanen

HALLITUS
Puheenjohtaja  
pj(at)sksl.fi 
Markus Partanen
Varapuheenjohtaja  
varapj(at)sksl.fi 
Kalle Mäki 
Sihteeri 
sihteeri(at)sksl.fi 
Hanna Hakulinen

Hallituksen jäsenet:
Robert Paul
Leena Uusitalo
Maarit Valkealahti
Päivi Mäki-Jokela
Hanna Hakulinen
Sini Vasara
Sakari Eskelinen

Hallituksen varajäsenet
Anna Numminen
Mari-Kaarina Hiltunen
Heli Keränen
Tarja Hietala
Timo Joensuu
Lotta Rantanen

KrLL TOIMITUSKUNTA 
kristillinenlaakarilehti(at)gmail.com

TERVEYSLÄHETYKSEN TUEN 
TYÖRYHMÄ
terveyslahetys(at)skls.fi

JUNIORILÄÄKÄRIT
Junioreiden vastaava  
juniorit(at)skls.fi
Hanna Savioja

ALUEYHDYSHENKILÖT
Aluevastaava:  
aluevastaava(at)skls.fi 
Leena Uusitalo

Hämeenlinna  
hameenlinna(at)skls.fi 
Tuulikki Rintakumpu

Kajaani  
kajaani(at)skls.fi 
Maarit Erola ja  
Jenny Karjalainen

Kotka  
kotka(at)skls.fi 
Pasi Pöllänen

Kuopio  
kuopio(at)skls.fi 
Reetta Saari

Oulu  
oulu(at)skls.fi 
Maarit Valkealahti ja 
Tuula Pulska

Seinäjoki  
seinajoki(at)skls.fi 
Leena Uusitalo

Tampere  
tampere(at)skls.fi 
Arja Siirtola

Vaasa  
vaasa(at)skls.fi 
Anna-Liisa Punto-Luoma

OPISKELIJATOIMIKUNTA
Opiskelijavastaava  
opiskelijavastaava(at)skls.fi

Fia Kulju (Oulu) ja 
Rebekka-Emilia Santala (Turku)

Ristiside, Helsinki  
ristiside(at)skls.fi  
Hanna Joronen (pj)

Luukas-klubi, Turku  
luukasklubi(at)skls.fi 
Ilona Suominen (pj) ja  
Matilda Suontama (pj)

Arbor vitae, Tampere  
arborvitae(at)skls.fi 
Siiri Hyvärinen (pj)

Heräämö, Kuopio  
heraamo(at)skls.fi 
Saara Saarinen (pj)

Henkireikä, Oulu  
henkireika(at)skls.fi 
Aaro Anttila (yhteyshenkilö)

Hallituksen opiskelijajäsenet: 
Sini Vasara (Tampere) 
Sakari Eskelinen (Helsinki)
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Pohjoismaiset kristilliset lääkäriseurat Oslossa

Ajankohtaista

Pohjoismainen yhteistyö:  
SKLS + KLM + NKLF + KL = CNCMS
Oslossa Holmenkollenin kupeessa on upea kurssikeskus 
Soria Moria, jonka Norjan Lääkäriseura omistaa. Sinne 
Norjan Kristillinen Lääkäriseura, Norges kristelige lege- og 
tannlegeforening (NKLF, 1200 jäsentä) oli kutsunut muiden 
Pohjoismaiden kristillisten lääkäriseurojen vastuuhenkilöi-
tä tapaamiseen 21.-23.3.2025.  Vastaava tapaaminen jär-
jestetään vuosittain, nyt se toteutui pitkästä aikaa kasvok-
kain. Collaboration of Nordic Christian Medical Societies 
(CNCMS) on tälle yhteistyölle annettu nimi. Tapaaminen 
toteutui NKLF:n keväisin olevan INSPIRATIO tapahtuman 
yhteydessä.

Norges kristelige lege- og tannlegeforening, 
NKLF

Yhteisissä palavereissa käytiin läpi kunkin seuran toimin-
nassa vuoden aikana olleita keskeisiä asioita. Norjassa on 
ollut esillä aborttikysymys, sillä lainsäädäntöä on ehdotettu 
muutettavaksi niin, että abortin voisi pelkän pyynnön pe-
rusteella saada 18. raskausviikkoon saakka. NKLF on asettu-
nut erityisesti tukemaan juniorilääkäreitä, ja seuran mento-
rointitoiminnan myötä nämä ovat kasvaneet vastuuseen 
seuran toiminasta. Nuoret lääkärit kantoivatkin keskeisen 
järjestelyvastuun kevätpäivistä.

Kristna Läkare och Medicinstudenten, KLM

Ruotsin Kristillisessä Lääkäriseurassa, Kristne Läkare och 
Medicinstudenter (KLM, 550 jäsentä) on toiminnassa ”re-
surssipankki”, jonka puitteissa voidaan saada lähtijöitä lyhy-
taikaiseen työskentelyyn ulkomailla erityisesti kehittyvissä 
maissa. Myös opiskelijoiden kyselyyn mentoroinnista on 
vastattu. KLM on tukenut Ukrainan Kristillistä Lääkäriseuraa 
(CMAU) organisoimalla hämmästyttävän määrän avustuk-
sia. Erityisesti Apotea on lahjoittanut tämän myötä suun-
nattomasti lääkkeitä. Kaikkiaan KLM on organisoinut noin 3 
milj. euron arvosta avustuksia. He ovat esimerkkinä muille, 
miten Jumala voi avata ovia.

Kristelig Lægeforening, KL

Tanskan Kristillinen Lääkäriseura, Kristelig Lægeforening 
(KL, 200 jäsentä) on ottanut kantaa siellä eduskunnan kä-
sittelyssä olevan eutanasialainsäädännöstä tehdyn ehdo-

tuksen pysäyttämiseksi.  Suomen Kristillisen Lääkäriseuran 
toiminnassa ovat vastaavat toimet olleet myös keskeisiä. 
Suomesta oli kerrottavana hyviä uutisia opiskelija- ja juni-
orilääkäritoiminnasta.

Yhteistyösuunnitelmia

Jokainen seuroista julkaisee omaa lehteään, tanskalaiset 
kerran vuodessa, muut neljästi vuodessa. Lehtien välistä 
yhteistyötä katsottiin voitavan tiivistää. Kaikki ne ovat va-
paasti luettavissa, joten niistä olisi mahdollista löytää kiin-
nostavia juttuja, joita voitaisiin julkaista muissakin maissa. 
Myös suoraan kaikille yhteisiä juttuja voitaisiin tehdä. Pää-
toimittajia rohkaistaan yhteistyöhön. Tiiviimpää yhteyttä 
toivottiin myös opiskelijoiden ja juniorilääkäreiden kesken. 
Mahdollisesti heillä voisi olla oma tapaamisensa ensi vuon-
na, kun SKLS on koollekutsumisvuorossa.

INSPIRATIO-tapahtumassa oli pääpuhujana ICMDA:n (In-
ternational Christian Medical and Dental Association) toi-
minnanjohtaja Peter Saunders. Hän osallistui myös CNCMS 
tapaamiseen. Kaikki Pohjoismaiset kristilliset lääkäriseurat 
ovat ICMDA:n jäseniä. Sen edellinen maailmankonferens-
si oli Arushassa Tansaniassa 2023, jonne SKLS teki matkan 
yhdessä KLM:n kanssa erinomaisessa yhteishengessä. Seu-
raava maailmankonferenssi on Etelä-Koreassa Jejunissa 
2026 ja KLM on jo valmistelemassa sinne matkaa. He olisi-
vat taas valmiit yhteistyöhön SKLS:n kanssa. Siinä olisi meil-
le mainio tilaisuus kokea jotakin ikimuistoista.

Kalle Mäki 
SKLS varapuheenjohtaja 

Norja: Norges kristelige lege- og tannlegeforening   
http://www.nklf.no/ 
Ruotsi: Kristna Läkare och Medicinstudenten   
https://www.kristnalakare.se/
Tanska: Kristelig Lægeforening, http://dkklf.dk/

ICMDA, International Christian Medical and Dental  
Association, https://icmda.net/ 

Pohjoismaisten 
kristillisten 
lääkäriseurojen 
vastuuhenkilöt 
tapasivat Oslossa

http://www.nklf.no/
https://www.kristnalakare.se/
http://dkklf.dk/
https://icmda.net/ 
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SKLS:n uusi julkaisu:  
Eutanasian ongelmat ja 
saattohoidon mahdollisuudet

Kristillisessä Lääkärilehdessä julkaistuista artikke-
leista on koottu uusi julkaisu: Eutanasian ongelmat 
ja saattohoidon mahdollisuudet. Tämä on jatkoa ai-
emmalle Eutanasia? -julkaisulle, jota on päivitetty 
uusilla teksteillä. Mukana on myös SKLS:n kannan-
otto palliatiivisen hoidon ja saattohoidon koulutuk-
sen kehittämisestä. Julkaisu on luettavissa ja ladat-
tavissa SKLS:n kotisivulla päävalikossa Näkökulmia 
/ Eutanasiasiasta.

Keskustelu eutanasian sallimisesta on noussut uudelleen 
pintaan eduskuntaan edenneen kansalaisaloitteen myötä. 
Samalla palliatiivisen hoidon laadun ja organisaation kehit-
täminen on ottanut isoja harppauksia eteenpäin. On ollut 
ilmeinen tarve saada koottua viimeisintä tietoa yksiin kan-
siin, jotta siihen olisi voisi luontevasti perehtyä syvemmin 
(1).

Eutanasiasta tarvitaan niin asiatietoa kun eettistä pohdin-
taa. Tähän haastoi jo eduskunnan sote-valiokunta esittäes-
sään edellisen eutanasia -kansalaisaloitteen hylkäämistä, 
kuten selvin äänin 128–60 tapahtuikin. Sen jälkeen euta-
nasiaa pohti STM:n työryhmä, joka jätti suosittamatta eu-
tanasiaa, mutta esitti viisi hyvää toimenpide-ehdotusta pal-
liatiivisen hoidon ja saattohoidon kehittämiseksi. 

Näitä on nyt hyvää vauhtia laitettu täytäntöön ja THL on 
laatinut mm. laatukriteerejä, mutta paljon on vielä tehtä-
vääkin. Suomen Lääkäriliiton eettinen neuvottelukunta on 
laatinut perusteellisen selvityksen eutanasiasta keväällä 
2024 Lääkäriliiton kannanmuodostuksen taustaksi (2). Sen 
mukaisesti Lääkäriliiton valtuuskunta otti selvästi kantaa 
aiemman mukaisesti eutanasiaa vastaan. SKLS:n uudesta 
julkaisusta pääset kaikista näistä ajan tasalle.

Sinäkin voit vaikuttaa

Eduskunnan sote-valiokunta ei ole vielä aloittanut uuden 
eutanasia -kansalaisaloitteen käsittelyä. Nyt on aika kertoa 
kansanedustajille, erityisesti sote-valiokunnan jäsenille, 
mitä ongelmia eutanasiaan ja lääkäriavusteiseen itsemur-
haan liittyy. On aika tuoda esiin perusteita, miksi kumpaa-
kaan ei pidä sallia. Kansanedustajat ovat edustajia, jotka 
kuulevat tässä asiassa erityisesti meitä lääkäreitä, joilla on 
asiantuntemusta. SKLS:n intranetissä on lisää aineistoa, 
miten kirjoittaa aiheesta kansanedustajallesi. Käy tutustu-
massa, pääset sisään seuran kotisivulta. Henkilökohtaisia 
viestejä luetaan!

Eutanasian ongelmat ja saattohoidon mahdollisuudet -jul-
kaisu on tehty painettuna versiona jokaiselle kansanedus-
tajalle ja sitä on postitettu laajasti myös palliatiivisen hoi-
don ja saattohoidon organisaatioille ja niissä toimiville sekä 

medialle.  Voit siten viitata tähän julkaisuun ja erityisesti 
myös tuohon Lääkäriliiton taustaselvitykseen, joka löytyy 
sen etiikka -sivustolta sekä eduskunnan kirjaston kokoa-
masta eutanasiaa koskevasta aineistopaketista (3). Molem-
mat on helppo ladata itselleen ja jakaa niitä edelleen joko 
linkkinä tai PDF-muodossa. Nyt on aika vaikuttaa!

1. Mäki K (toim.). Eutanasian ongelmat ja saattohoidon mah-
dollisuudet. SKLS 2025.  https://www.skls.fi/wp-content/
uploads/Eutanasia2025.pdf 

2. Suomen Lääkäriliiton eettinen neuvottelukunta. Eutanasia ja 
lääkäriavusteinen itsemurha; Taustaselvitys 2024. SLL 2024.  
https://www.laakariliitto.fi/wp-content/uploads/2025/01/
eutanasia_taustaselvitys_sll_enk_2024.pdf 

3. Eduskunnan kirjasto. Lakihankkeiden tietopaketit. Euta-
nasia-kansalaisaloitteet. https://www.eduskunta.fi/FI/
naineduskuntatoimii/kirjasto/aineistot/kotimainen_oikeus/
LATI/Sivut/eutanasia-kansalaisaloite.aspx 

Kalle Mäki
LL TM
SKLS vpj

Nyt on aika kertoa 
kansanedustajille, mitä ongelmia 

eutanasiaan ja lääkäriavusteiseen 
itsemurhaan liittyy.

https://www.skls.fi/wp-content/uploads/Eutanasia2025.pdf
https://www.skls.fi/wp-content/uploads/Eutanasia2025.pdf
https://www.laakariliitto.fi/wp-content/uploads/2025/01/eutanasia_taustaselvitys_sll_enk_2024.pdf
https://www.laakariliitto.fi/wp-content/uploads/2025/01/eutanasia_taustaselvitys_sll_enk_2024.pdf
https://www.eduskunta.fi/FI/naineduskuntatoimii/kirjasto/aineistot/kotimainen_oikeus/LATI/Sivut/eutanasia-kansalaisaloite.aspx
https://www.eduskunta.fi/FI/naineduskuntatoimii/kirjasto/aineistot/kotimainen_oikeus/LATI/Sivut/eutanasia-kansalaisaloite.aspx
https://www.eduskunta.fi/FI/naineduskuntatoimii/kirjasto/aineistot/kotimainen_oikeus/LATI/Sivut/eutanasia-kansalaisaloite.aspx
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ja jäsenmaksulaskutus

Perusjäsenmaksut ensi vuonna ovat
 » perusjäsenmaksu 55 euroa
 » opiskelijajäsenmaksu 10 euroa
 » kannatusjäsenmaksu 55 euroa

Alennetut jäsenmaksut: A 30 euroa ja B 15 euroa.
Voit saada alennetun jäsenmaksun A (30 euroa), jos olet 
yli 75-vuotias tai jos taloudellinen tilanteesi on heikentynyt 
jostain seuraavasta syystä
 » olet väh. 8 kk työelämän ulkopuolella äitiys-, isyys-, van-

hempainvapaan, palkattoman hoitovapaan tai koska 
olen kotona lapsia tai omaisia hoitamassa

 » olet väh. 8 kk työelämän ulkopuolella sen tähden, että 
olen kuntoutustuella, määräaikaisella eläkkeellä tai vas-
taavalla

 » olet väh. 8 kk työelämän ulkopuolella työttömyyden 
vuoksi

 » suoritat yli 8 kk kestävää varusmies- tai siviilipalvelusta
 » olet vähintään 8 kk ulkomailla kehitysyhteistyössä, tut-

kimustyössä tai suorittamassa jatko-opintoja
Alennettu jäsenmaksu B (15 euroa), voidaan myöntää, jos 
jäsen on pitkäaikaisessa laitoshoidossa
Jäsenmaksualennus
Jäsenmaksualennus voidaan myöntää hakemuksesta joko 
vuodeksi tai toistaiseksi voimassa olevaksi. Alennusta suo-
sitellaan hakemaan viimeistään 31.3.
Jäsenmaksualennusta haetaan joko SKLS:n nettisivujen int-
rassa olevalla lomakkeella tai vapaamuotoisella hakemuk-
sella lähettämällä se osoitteeseen toimisto.skls(a)gmail.
com. 
Hakemus käsitellään seuraavassa mahdollisessa hallituk-
sen kokouksessa. Hallituksen päätös ja ohjeet jatkosta il-
moitetaan hakijalle.
Jäsenmaksujen laskutukseen tulevat muutokset
Lääkäriliitto huolehtii seuran jäsenmaksulaskutuksesta. 
Tähän asti eri lääkäriyhdistysten jäsenmaksut ovat tulleet 
koontilaskuna, mutta tästä vuodesta lähtien Lääkäriliitto 
laskutaa jokaisen yhdistyslaskutuksen eri laskuilla.
Järjestelmäpäivityksen vuoksi kaikki saavat tänä vuonna 
paperilaskun ja jäsenmaksulaskutuksessa tilinumero ja 
viitenumero muuttuvat. E-lasku-mahdollisuus on tulossa 
myöhemmin uudelleen käyttöön. 

Jäsenmaksut 2025
SKLS:n nettisivut osoitteessa 

www.skls.fi

sivuilla mm. tapahtumatiedot ja 
Kristillinen Lääkärilehti

SKLS:n intra osoitteessa 

intra.skls.fi

intrassa mm. keskustelupalsta, 
hengellinen huolto, 

arkisto ja erilaisia lomakkeita

YouTube
Prof. John Wyatt: Christianity and the Future of Humanity  
https://www.youtube.com/watch?v=EVtAN4Gtb1Q

TT, rovasti Eero Junkkaala: Millaisella uskolla päästään 
taivaaseen?  
https://youtu.be/pZf-kzdWyqk

TT, rovasti Eero Junkkaala: Mitä tarkoitetaan pyhityksellä?  
https://youtu.be/6vxCXCBKyzk

Uusimmat videot 
Intra
Tarton yliopiston käytännöllisen teologian lehtori Kaido 
Soomin puheenvuorot

 � "Lääkäri ihmisen ongelmien vastaanottajana ja 
auttajana"

 � "Toivo tässä päivässä"

kts. www.skls.fi -> intranet -> Arkisto  -> Kuvia ja videoita  
tai intra.skls.fi/arkisto/kuvia-ja-videoita/ 

https://www.youtube.com/watch?v=EVtAN4Gtb1Q
https://youtu.be/pZf-kzdWyqk
https://youtu.be/6vxCXCBKyzk
http://www.skls.fi 
http://intra.skls.fi/arkisto/kuvia-ja-videoita/ 
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Seuraavaan numeroon (KrLL 3/2025) tulevat  
materiaalit ja ilmoitukset 8.8.2025 mennessä

Onko elämässäsi muutoksia? 
Menitkö naimisiin? Vaihdoitko työpaikkaa? Lähditkö ulkomaille kehitysyhteistyöhön? Täytitkö 75 
vuotta?

Voit helpoiten ilmoittaa muuttuneet yhteystietosi tai tehdä jäsemaksualennushakemuksen seuran 
intran lomakkeilla tai laittamalla sähköpostia SKLS:n toimistolle (toimisto.skls(at)gmail.com).  
Lisätietoa jäsenmaksualennuksista kts. https://www.skls.fi/seura/jasenhakemus/

Ihmisyyden kipupisteitä

SKLS SYYSPÄIVÄT 
Raamattuopistolla 
3.-5.10.2025

Jumalan 
ratkaisuja

Haluatko muistutuksia
seuran tulevista tapahtumista?
Haluaisitko tietää esimerkiksi, koska jokin puheenvuoro on katsottavissa videona? Tai haluatko saada 
muistutuksen seuran tulevasta tapahtumasta? Näistä kerrotaan seuran omassa WhatsApp-kanavassa 
muiden seuran ajankohtaisten asioiden kanssa.
Voit liittyä tähän kanavaan avaamalla laitteessasi, jossa on WhatsApp, tämän linkin:  
https://whatsapp.com/channel/0029VaYnaXmG8l5AiSoAv108

https://whatsapp.com/channel/0029VaYnaXmG8l5AiSoAv108
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